- 1 -

 平成 30年 10月 26日
各      位

会 社 名  ピクセルカンパニーズ株式会社
代 表 者 名  代表取締役社長 吉田 弘明
(コード番号 2743 JASDAQ)
問 合 せ 先
役職・氏名  取 締 役 管 理 本 部 長 山元 俊
電   話 03-6731-3414

仮想通貨関連事業の事業領域拡大に向けた取組み

（当社子会社による出資持分取得（子会社化））に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会において、当社の連結子会社である海伯力（香港）有限公司（以下「HK社」とい

います。）を通じて、エストニア共和国における仮想通貨交換業に関するライセンスを保有する CoinCoin OÜ

（以下「対象会社」といいます。）の全ての出資持分を取得することについて決議し、持分譲渡契約を締結

いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 出資持分取得の理由

 当社グループは、グループのコア事業として位置づけるフィンテック・IoT 事業において、金融機関向

けのシステム開発や電子的封印技術を活用した IoTデバイス（スマートタクシーメーター）の開発・製品

化に取組むととともに、仮想通貨関連事業（マイニング事業）及びブロックチェーン技術を用いたシステ

ムの開発受託事業を行っております。HK社においては、ブロックチェーン技術を用いたスマートコントラ

クトシステム開発の当社グループ第１号案件として、ブロックチェーンプラットフォームである NEOをベ

ースとした NEVULAトークンの開発を受託し、納品完了しております。

対象会社は、エストニア国内において、仮想通貨関連事業を行うことを目的に設立されており、既に仮

想通貨交換業を行うためのライセンス及び電子的に資産を預かることができるライセンスを取得してお

り、事業開始に向けた準備を行っております。

当社グループとして、対象会社を子会社化することにより、エストニア国内において仮想通貨交換業に

関連した事業展開を行うことが可能となることから、フィンテック・IoT 事業におけるマイニング事業、

ブロックチェーン技術を用いたシステム開発事業等の仮想通貨関連事業の事業領域の拡大に繋がり、フィ

ンテック・IoT 事業の事業成長及び事業シナジーに資するものと考えており、中長期的なグループの業績

拡大及び企業価値向上に繋がると想定されることから対象会社の出資持分を取得することといたしまし

た。2019年 12月期中を目途に対象会社における事業展開や投資計画等の方針等を決定 し、今後の事業開

始を進める予定です。

- 2 -

２． 当社の連結子会社の概要

① 商 号 海伯力（香港）有限公司

② 所 在 地 Office K,15/F.,MG Tower,No.133 Hoi Bun Road,Kwun Tong,Kowloon,Hong

Kong.

③ 代 表 者 薫事長 吉田 弘明

④ 事 業 内 容 システム開発事業、コンサルティング事業他

⑤ 資 本 金 10,000 HK$

⑥ 設 立 年 月 2007年 8月

⑦ 大株主及び持分比率 ピクセルカンパニーズ株式会社 100％

⑧ 上場会社と当該会社

と の 関 係

資本関係 当社の 100％子会社に該当します。

人的関係 当社取締役1名が、当該子会社の取締役を兼務しております。

取引関係 当該会社の経営管理を行っており、経営指導料を受領してお

ります。

関連当事者へ

の該当状況

当社取締役 1名が当該子会社の取締役を兼務しております。

⑨ 当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2015年 12月期 2016年 12月期 2017年 12月期

純 資 産 45,021千円 40,055千円 36,530千円

総 資 産 47,701千円 42,646千円 41,096千円

売 上 高 11,187千円 3,289千円 194千円

営 業 利 益 2,731千円 ▲1,367千円 ▲3,815千円

経 常 利 益 2,279千円 ▲1,380千円 ▲3,795千円

当 期 純 利 益 2,279千円 ▲1,380千円 ▲540千円

３． 異動する子会社の概要

① 商 号 CoinCoin OÜ

② 所 在 地 Harju maakond, Tallinn, Kesklinna linnaosa, Pikk tn 7-17, 10123

③ 代 表 者 Tsutomu Komori

④ 事 業 内 容 コンサルティング事業

⑤ 資 本 金 2,500.00 ＥＵＲ

⑥ 設 立 年 月 2018年 2月

⑦ 出資者及び出資比率 Tsutomu Komori 100％

⑧ 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。

⑨ 当該会社の経営成績

及 び 財 政 状 況

2018年 2月に設立しており、事業開始に向けた準備段階であること、決算期

が到来していないことから省略しておりますが、影響は軽微なものとなりま

す。

４． 出資持分取得相手先の概要

① 氏 名 Tsutomu Komori

② 所 在 地 Tallinn, Estonia

③ 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係及び関連当事者への該当状況はありません。

- 3 -

５． 取得前後の出資持分比率の状況及び取得価額

① 異動前の出資持分比率 0.0％

② 取 得 価 額 取得価額につきましては、出資持分譲渡人との秘密保持義務により、開示を

控えさせていただきます。

③ 異動後の出資持分比率 100.0％

６． 日程

① 取 締 役 会 決 議 日 平成 30年 10月 26日

② 持 分 譲 渡 契 約 日 平成 30年 10月 26日

③ 出 資 持 分 取 得 日 平成 30年 11月 8日（予定）

７． 今後の見通し

本件により取得する対象会社は、当社の非連結子会社となることから当社の業績に与える影響は軽微と

なります。2019年 12 月期中を目途に対象会社における事業展開や投資計画等の方針を決定し、今後の事

業開始を進める予定です。

以上